Nota 3^o. ministros sacerdotum à Christo Chilulos esse
tanquam sui vicarios apparet clarè in Operatione:
nomine enim Christi dicitur hoc est Corpus meum.
Item apparet in penitentiis, Cum minister inquit, ego te
absolvo homo enim auctoritatem dimittendi, peccata
non habet nisi potestate delegata.

Nota 4^o. In lege antiqua ministros sacerdotum non
potuisse esse vicarios Dei, ut Deus est, abstractendo à
Deo homine, alias Deus Constituisset, qui se suo
nomine Coluissent, et sic Deus Coluisset se ipsum.
¶ Item ergo actiones Sacerdotum ut honoris, scilicet Cultus
Dei externus, non potuerunt fieri ab hominibus ut vias
Dei gerentibus: nullus enim rex dedit legatos, qui nomine
sub regem ipsum Colant.

Nota 5^o. Christum non fuisse antiquae legis sacerdotem
idem caret fundamento, et Contrarium docet Apostolus
Hebraeorum Rhino dicens in lege antiqua multos fuisse

50.
Sacerdotes, deinde quod prohiberentur jurmanere. Jesus
autem eo quod maneat in altari Sacerdotum habet Sacerdotium.
hic non talis.

Ad eo ad questionem actiones Sacramentorum nostrorum, quia
sunt actiones Christi moraliter ab ipso per ministros ex
eritate, dignificari formaliter à voluntate Christi, quae est
infiniti valoris et ab illa reddi Sacramenta nostra moraliter
condigna, et infinitè maiora, ad modum quo passio ex
terna ipsius, et ceterae actiones imperatae à voluntate interna
habuerunt infinitum valorem, atq. ex valore illo Sacramenta
nostra sunt. Causa moralis est antiqua, neq. enim haec acti
ones Christi fuerunt.

Bonaes 2do. quod sit discrimen inter Causam moralem,
et Conditionem?

Homines mandati seruo, et quosvis audierit Cantantem galli,
vel eum synnam; in hoc Casu Cantus galli est Conditio,
imperium homini est Causa moralis — queritur in quo
Consistat ratio Causae moralis, eiusq. differentia à mera Conditione.

Resolutio serviet ad ostendendum nihil derogari ecclesiasticis
Sacramentis si illis denegetur ratio Causae physicae, et tribuatur
ratio Causae moralis.

Et: ex illis rebus, quae obiectivè movent aliquam Causam
ad aliquid physice efficiendum datur discrimen in modo ^{movendi} ~~efficiendi~~
propter quod unus vocatur Causa, alterum Conditio; illud

vocalur causa moralis, quod operantem movet alius digni-
tatis et excellentiae, in quam fertur, et a qua quodammodo exalta-
tur affectus causa illius, quae movetur ad physicè operantem;
illud vero est mera conditio, quae movet ratione huiusmodi
dignitatis, et excellentiae in se reposita, sed ut coniunctum cum
alio latem dignitatem habente, et exigente, ut movere, nisi
quando illud alterum sibi coniunctum habet; quando ergo
in aliquo casu utrumque intervenit, quod est semper contingit,
nempe causa moralis et conditio tunc licet neutrum sine
altero moveret hoc tamen est discrimen, quod id quod est
causa moralis ideo movet, ut coniunctum cum altero,
quia potest non movere nisi ut coniunctum, et ex defectu
virtutis, sed quia non vult movere nisi ut coniunctum;
contra alterum, quod est conditio, ideo potest non potest
movere sine altero, quod causam dicimus, quia causa
potest non movere, nisi habeat coniunctam talem con-
ditionem, adeoque hanc suam vim movendi mutuatur
a causa, hinc redditur quae Cur Carolus galli sit mera
conditio, quando movet ad hancam ethno-synam, volun-
tas autem domini sit causa moralis, nam in voluntate
residet dignitas excelsa et imbecilis servum; quia vis
voluntas homini datus ut velit a servo attendi, nisi moralis

gaudens, hinc est quod sine gaudens o moveat, quod
 signum est virtutem movendi
 nunc ad rem applicando regulam Sacrae nova legis a
 rebil, et haec Sacra. recte dici Causas morales dicunt
 enim in se excellentiam movendo Deum ad producenda
 gratia, ut sole. actiones Christi instituta à Christo, et
 à ministris Christi exercenda nomine ipsius Christi,
 et quidem in hunc finem, ut gratia obtineatur, adeoq;
 dignificatus ab ipsa institutione Christi et merito, unde
 dicuntur à sanctis Patribus esse plena sanguine Christi
 Obiicit Amo. sanctum Thomam, quem adversarij acriter
 contendunt asserere physicam Causabilitatem Sacra-
 R: s. Thoma sententiam esse, quod Sacra solum Causat
 moraliter, quod ostenditur, Amo ex questione. C. articulo
 4to ad primum ubi ait, eo modo Sacra concurrere ad
 gratiam, quo voce hominis concurrat ad actum intellectus
 inaudiente producendum. Certum autem est vocem ad actu
 actum o concurrere physicè. eum producendo cum
 sit quid spirituale, vox autem materiale aliquid, deinde
 vox o movet nisi ut significativa, significatio autem o
 est quid physicum sed morale nempe in officio hominum

ac proinde o potest quidem physice, producere, deinde
R. p. dicitur adfert exemplum medicina, et dicit Sacrala o Causa
gratiam
sicut medicina Causa sanantem, atque medicina
hanc Causa physice, ergo Sacrala o Causa sanabile
physice, ergo moraliter.

Obiicit 2do. ergo eodem modo ignis v. g. erit Causa morali
Calificationis, quod est absurdum.

R. nego Sequelam, quia ignis est physice. Connexus cum
Calificatione, atq. ideo determinat omnipotentiam Dei
ad Concurrendum, sed Sacrala. cum gratia naturalem o
habent Connexionem, ad eaq. minus Deum debent movere.
Sed ipsa vero voluntate generali Dei Concurrendi cum
Causis 2dis Connaturaliter independentes à nova voluntate
ipsius Dei sequitur Calificatio.

Obiicit 3tio. Deus est principalis Causa gratia, Sacrala
sunt Causa instrumentales iuxta Cetera et Ceteros ergo
cu Deus physice producat gratiam, etiam Sacrala, ut
instrumenta. Dei physice eandem producant, quomodo enim
Causa principali physice respondere. poterit Causa instru-
mentalis moralis.

R. nego Sequela. Sacrala danet si moraliter solum agant

Sunt tamen vere instrumenta Dei, qui e Causa physica
quia sunt instrumenta et remedia per qua Deus movetur,
ad Causant per se ipsum gratiam imediale. — 2do.
quia sunt instrumenta, qua instituit Deus et nobis Deo
ut per ea Justificemur; postulat autem Causa physice.
agens dicere, agere, ut instrumentu morale, quod se
o vult applicare ad agendum physice, nisi ab eo move-
atur.

Obiicis 1lo. Homo generans e dicitur Causa ani-
mae rationalis etiam p^{at} illius Causa moraliter, qua
Deus Deus ad exigentiam dispositionu, quas homo Cau-
sat producit animam.

R: hominem in nullo sensu ee Causam anime rati-
nalis, o physice, quia tantum producit dispositiones;
o morali, quia nec p^{at} illis nec imperio ^{hoc} persuasione
nec meritis Deum movet determinat. Quidam tantum
Deum reductive determinat in genere, iura dispositionis.

Obiicis 2lo. Sacra scriptura Patres veteres affirmant
sacra Genere gratiam animam abluere, auferre, peccata
regenerare credentes Deo, unire nos Christo, ergo Con-
cedenda est sacralis Causalitas physica.

R: nego sequelam. Patres enim sicut in alijs locutionibus

ita etiam in ijs, quae de sacris affirmant intelligendi sunt
de causalitate. Causa moralis, quae etiam vera est Causa
et simpliciter et nominal aliquem agentem in sensu moralis
omnium hominum, sic rex regum. Vt David fuit vera Causa
homicidij Iuris, esto manus sua eum occidaverit.

Obiicies 6to. Sancti Patres Dei omnipotentiam inde
excolunt, quod per tam viles creaturas Iustificationis
nostrae opus efficiat.

Ad: omnipotentiam Dei in hac Iustificatione nihilomi-
nus mirabiliter elucere, esto Sacra et animal ad phy-
sicam gratiae productionem, quod homines inducat ut
credat per verba et ablutionem materialem Ipsi
gratiam, et deinde quod ita suaviter inducat ad Pietate
et Iustitiam.

Ad: de Rhodos. Supplicii ad habere omnipotentiam Dei
et lucentem in sacris eo quod voluerit nos per illa ^{in Iustitia}
elementa infallibiliter adijci gratiam, et illis quodammodo
subiicere omnipotentiam.

Obiicies 7imo. si Sacra novae legis moraliter solum
agunt, ergo viles nostrae et vetera Sacra etiam efficiunt.
Respondeo. et poterat Ipsi gratia pariter in reme-
dio legis naturae et Circumcisione, quin gratia ab ijs Cau-
saretur moraliter et, ac a nostris, sed in illis gratia pariter

53.

Dabatur ergo illa et causabant gratiam moraliter ac nostra
illud debet dici causa moralis gratia. inquit Deus mo-
-velut ad dandam gratiam, sed per Circumcisionem et remedia
legis naturae Deus movebatur ad dandam gratiam.
et ac movebatur nunc per Baptismum, ergo Circumcisio et
remedium legis naturae causabant et gratiam moraliter ac
nostra.

Plurimi: per illud Deus movebatur ad dandam gratiam,
quo posito infallibiliter dat gratiam intuitu meritorum.
Christi, ideo enim tantum nunc sacra. Deum movent, quia
posita ea sacra actione. induit gratiam intuitu
meritorum Christi, ergo per illa Deus movebatur, ergo
apparet dignitas. pro solutione. huius objectionis resp.
scandum est in memoriam disuimen causam moralem
et inter et Conditionem.

R: igitur sacra vetera non fuisse ulla modo causas
moralis gratia pariter datur, quia dabatur quidem gratia
in illis, sed non per illa: nostra sacra non sunt solum Con-
-ditiones sed vere Causae, quia per illa et in illis datur gratia
ostendere ergo debemus sacra nostra vim habere movendi
Deum per se ipsa tanquam instrumenta et virtutes merito-
-rum Christi. antiqua vero nullo modo per se ipsa movent
Deum, sed sola merita Christi. hoc autem.

Plur quia sacra nova, vere movent Deum. si speciali
quodam modo continent Christi merita, quae o continebant
vetera; continent autem quod

Plur. quia. Continere merita Christi nihil aliud est, quam
acceptari a Deo tanquam dignificata ex meritis Christi
sacra nova eo modo acceptantur a Deo, quia ex institutione
Dei habent in se dignitatem qualem ipsae actiones Christi
sacrales habent, alioquin o esset causa gratis; ergo sacra
nova includunt merita Christi; antiqua o, quia o accepta
bantur ut eo modo dignificata, sed illis ipsius Deus
movebatur, ut per Christi merita in se spectata. daret
gratiam parulis. Comparantur ergo sacra vetera
Cum gallicantu; vestra vero se habent, sicut volubas
Dei parvulis elemosynam: tenent enim ea ipsum locum
Christi et meritorum eius.

Confirmatur quia nostra sunt actiones Christi sic mirum
o est quod moveant Dei merita Christi, hic enim est
qui legitur, ut referit Augustinus loquitur, sicut si
diceret rex galus victorias filij mei volo ut quolibet
alio facta in eam memoriam mereatur premium mille
florenorum, tunc ut pides Commemoratio victoriarum
o est digna tanto premio, sed ex acceptatione. regis continent

victorias filij regis, et propter illas regem movet ad danda
premium. hinc in forma. 54.

Deo ad argumentum negando inam maiorem illam si da
batur gratia in veteribus sacralis dabantur et illa ut bayas
morales, quia, cum o moverent Deum, o habebant
Causa libalem ultimam moralem. ad Gratulationem negatur
etiam illa maior per illud Deo movetur ad danda gratia,
quo ipso dat gratiam intuitu meritorum Christi; hoc enim
e aliud quam ee. puram Gratulationem, neq idco tantum mo
veri dicitur a nostris, sed quia sacralia ista nostra ex accoglacione
Dei habent istam dignitatem meritoru Christi.

Obiicis Mauro. qui ut lege veteri admittuntur sacralia
operabantur saltem nomine Synagoga, qua erat in gratia,
ergo et illa sacralia habuerunt dignitatem ad gratiam.

R: n: Chiam. dum quia purus homo o meretur alteri
gratiam de Digno nam eas meritoria uni hominis sola
impenditur in promerenda gratia ipsi operanti. dum quia
purus homo o potest mereri alteri de Digno remissione
peccati mortalis v venialis: humana enim volitiones
leges sunt in ordine inferiore, quam Dei offensa, hinc
etiam sacralia nomine Synagoga humana fuerunt facta, tamen
o fuerunt Digna gratia. deniq eto omnes Synagoga.

fuisse in mortali, sacra tamen scelera gratiam culpae
et iure conditiones, ergo iustitia hanc habet
per accidens.

Obiicit quod actio sacrata potest esse mala, si fiat
sine debitis conditionibus aut malo fine, ergo non est
actio Christi.

R: d: antea potest esse mala ut est Christi nego. ut est
ministrum cor: ita etiam lapsio Christi, quae inferretur
a Iohanne mala erat, ut pro ut Christi sancti prima:

Actio quia actio externa, cum non habeat à se bonitatem
aut malitiam, sed per denominationem extrinsecam ab actu
voluntatis à quo imperatur ut dictum est in actibus humanis,
potest diversarum respectu esse bona et mala, quia ab uno
imperatur per actum bonum, per alterum malum.

Obiicit iomō. Christus de facto non est in statu merendi
ergo potest per sacra tanquam per actionem gratiam
de facto non mereri.

R: nego etiam. quia ut nunc dicatur mereri sufficit quod
sicut in statu merendi; cum instituit sacra et mysticos
designavit sicut qui famulo imperavit dare elemosinam
terro, cum illa datur, dormiat Dominus, nihilominus mere-
tur.

Inclabris: Doctrina o procedit de Confirmatione, ordine,
poenitentia, ut hae sunt inclabris post resurrectionem. —
R: Probabiliter Christum fuisse Regem meriti usq
ad ascensionem, neq viam determinate in ara Crucis in
ordine ad meritum. —

Obiiciens 11mo. sicut actio sacrali exterior legitur voluntate
Christi intendam, sic Circumcisio locutionem Lei verbali
se daturu gratia, ergo sicut actio nostri sacrali accipit dignitate
ad gratiam, a voluntate, sic Circumcisio a locutione. —

Obiiciens 12mo. sic sacra erunt causa multipliciter sicut officio
Christi. R: dignitas est, quia Ratio Physica a Christo
Domino, actiones autem ha o procedunt physice a Christo ergo
eas opumit tanquam sua instrumenta, et facit moraliter suas
causas rda. —

De Sacramentorum effectu.
Terminus sive effectus sacralis res, eadem quae est, gratia
nimirum sacralis et Character, de hoc utroq hoc loco
agebatur deinde subnectemus, quando sacrum causa gratia
si subordinatur cu obice. —

Gratia sacralis dicitur, quae fertur per sacram, gratia o
sacralis, quae fertur extra sacram, per actus meritorios,
illa prior dicitur fieri ex opere operato, posterior ex
opere operantis. — Articulus 11mo. —

Quid qualis et quanta sit gratia sacralis. —
Primi sensus est. an gratia sacralis differat ab ea,

quae pro uisus extra secula, potest autem differre. & specific
si essentialiter ab ea differat, & individualiter si essentialiter
quidem ac substantialiter sed tamen materialiter tantum
differat, eo modo quo differunt Circulus aureus et ferreus
& Connotative, si una Coniunctum aliquod habeat, quod
alteri Coniunctum est. —

Dico 1mo. Sacra omnia ferunt gratiam habitualem
per quam homo sanctificatur et ius acquirit ad auxilia
specialia gratia fini sanctorum Sacrorum.

Ratio est, quia si omnia Sacra non producerent nisi gratia
eandem frustra inlicita esset plura Sacra, cum nullus
effectus prodiret ab uno, qui non prodiret a quo libet, deinde
Sacra singula primum finem habent ad quem per illa
ordinatur homo, nam per Baptisma renasci dicitur, et gratia
homini per Christum renata vitam sanctam includere.
per Confirmationem vires accipit, quibus tempore persecutionis
constans in fide perseveret et sic de ceteris, sed hunc
finem Sacra obtinere non possunt, nisi tribuendo. Ius ad
auxilia specialia, ergo Sacra ferunt sanctitatem et
ius illud.

Dico 2do. Gratia Sacralis non differat essentialiter aut
essentialiter ab alia quavis habituali gratia sed extrinsece
solum et Connotative.
Ratio huiusmodi est. quia Coniunctum ut dixi habet ius illud

56.
faciale, quod est secundum alteri cuiuslibet gratia, et hoc
sufficit, ut gratia illa consolative differat ab altera gratia;
nam hoc distinctio gratiarum proprius est extrinseca significat
enim tantum duos esse effectus sacrali, unus est gratia habi-
tuale Communis omnibus sacralis. unus est Jus ad auxilia
de proprio suo dante, quod est effectus intuitu gratia et sacrali;
tempore suo suscepti.

Obiectio 1^{ma}. Gratia sacramentalis exigit specialiter
habere Jus faciale, gratia sacramentalis est exigit, ergo
generalis gratia differunt specialiter.

R: n: maius hoc enim Jus est exigitur a gratia, sed a sacrali
cuius intuitu illud datur.

Inlabis. Homo debet aliquid intrinsece habere, ut cuius
habeat Jus ad auxilia, quia alias daretur Jus illud, ratione
extrinsece scilicet divina ordinationis, quod est videtur dicendum
sicut etiam gloria datur ratione alicuius intrinsece illa est
auxilia.

R: argumentum a gloria ad hoc auxilia nullum est, gratia
enim. Quia omnes tenent est gloria est auxiliorum, si
qui tamen Constantes lucri vellet gratiam sacramentali
ut dalem exigitive est ab intrinseco donorum, et virtutum
inseparabilium ac specialium auxiliorum, gratiam vero sacramen-
talem exigitive est tantum donorum et virtutum, forsitan est

ad eo efficaciter possit assignari nisi ab extrinseco, nempe
si ex sola Dei ordinatione. o autem ab ipsa gratia exi-
gitiva illorum auxiliorum datur illud Jus, gratia meriti per
accidens se habet ad operationes effectivas, in illa auxilia
quod videtur minus convenienter, quia communiter dicitur
gratiam sacramentalem, sufficere hominem in ordine ad
operationes quas sibi sacerdotum, unde etiam ait
Thomae gratiam sacerdotum stabiliter posse dici, aliquo
modo radicem illius Juris, o recipi secundum capitalem
gratiam, ad pro ut producat a tali sacerdote, unde fit
ut qui suscipit sacramentum cum obice, sicut o recipit
gratiam, sic etiam o recipiat Jus ad auxilia quod
tamen dicitur auctor incertum pulat.

Corro ne hoc sacratu videatur habere vim probandi
gratiam sacramentalem intrinsece differere a o sacramentali
responderi potest omnes gratias ita constitutas esse
ut sint radices Juris illius si producantur per sacerdotem
o sint si o producantur nisi ratione operum meritorum,
sicut etiam Philosophi qui dicuntur gradus intentionis esse
homogeneos sequentes dicunt multum gradum esse essentialiter
similem unum ad unum. est si dicitur o tali loco producat
exigit absentiam aliorum graduum contrariorum, et

57.
Præfatione plures gradus ante se, ita si peccatus loco
octavo sit passio ignis, si loco 9to sit tantum dignitas.
Sicut dicitur. ex. Thomæ qui. 62. articulo 2do videtur
illud speciale esse superfluum, ergo o. Fortis per.
sacra. —

Etur autem. per gratiam virtutum, et donorum perficitur
sufficiens anima, et quando ad spiritum. animæ et
quantum ad potentias eius, ergo illud Jus est superfluum.
R: quod gratia virtutum et donorum sufficiens perficit
spiritum et potentiam animæ, quantum ad generalem ordi-
-nationem actuum, sed quantum ad quosdam effectus
speciales auxilia sacramentalia, necessaria sunt. —

Buores s. quales sit gratia sacramentalis?
Sensus questionis est, an sacramenta producant s. gratiam, an 2da
gratiam. — vocatur autem s. gratia, que producitur
in homine habente peccatum mortale. 2da vocatur
augmentum gratiæ productum in eo, qui iam ante habe-
bat s. gratiam, pro resolutione questionis.

Nota s. sacramenta mortuorum baptis. videlicet et poenit-
-entiam per se s. et directè producere s. gratiam,
quia per se s. instituta sunt ad peccatum tollendum et
reddendum animæ vitam, quod etiam ex parte venit extre-
ma unctioni, quo tamen o. obstante videtur certum,

Sacra modorum posse producere. Nam gratiam in Caelo
Cognoscitur, quia quoties tale sacramentum suscipitur sine obice gratia
Confert solum effectum, sed Carentia peccati est obice.
gratia, ergo quoties baptismus v. poenitentia suscipiuntur
ab eo, qui peccato caret, conferunt gratiam. —

Nota 2^o. Sacra vivorum, per se primo ac directe non conferunt
imam gratiam, sed etiam peccatum, quia ex prima institutione
Dei ordinantur ad expebandum peccatum, et reddendam
vitam. v.g. Eucharistia, instituta est primario per modum
cibi, qui mortuo nihil prodest, viventem autem nutrit. —
Quodam igitur difficultatis hoc loco est. An sacra
vivorum saltem per accidens, et indirecte producere possint
imam gratiam. —

R: Obstat. Sacra vivorum per accidens aliquando pro-
ducere possunt imam gratiam. —

Rao. quia sacra semper producunt gratiam necessario,
quoties suscipiens nullum ponit obicem gratia: Sed qui in
peccato accedit ad Eucharistiam v.g. scilicet se nullum
habere peccatum, et omittit tamen atteri de omnibus
peccatis, iste certe non videtur ponere obicem gratia, ergo
recipit gratiam. —

Obicitur imo. Dico recipere dicitur gratiam, iste, qui recipit
Eucharistiam, et atteritur, cum sciat se Conteri, quia non

ponit obicem, ergo similiter recipit gratiam, qui attritus 58.
saltem naturaliter, putans se attriti supernaturaliter, v.
qui omnino incurabiliter committeret attritionem, nam nec
ille obicem ponit. —

Etur: Ideo ille, qui putat se esse attritum, cum o sit
nisi attritus o ponit obicem, quia facit, quod putat sibi
incumbere, ut faciat, neq. ullam committit peccatum,
sed qui solum naturalem habet attritionem putans se
habere supernaturalem facit quoq. quod putat sibi in-
cumbere, ut faciat, ergo ille o ponit obicem. —

R: nego Primum inter eum, qui attritus naturaliter,
et eum, qui supernaturaliter, quia licet attritio super-
naturalis cum sacramento sufficienter removel obicem gratiae,
ut apparet in attrito, qui baptizatur aut Confiteatur,
attritio autem naturalis nunquam removel, hinc o e
mirum, quod cum illa o recipiatur effectus sacra-
menti naturalis enim adus ad supernaturalem gratiam nulla est proportio.
Obiicies 2do. Sacra o possunt agere contra finem,
propter quem sunt instituta, sed finis Sacramenti est
nutrire, Confirmationis est robur adere, et al. quae su-
perant vitam, ergo illam o operant, sed augent tantum. —

R: d: mi: finis Sacramenti est nutrire et al. marig v.
per se con. rarius nego. —
Obiicies 3tio. Sacra o causant gratiam, nisi ad qua-

Causandam insitula sunt, & primario sed sacralia vivorum
o sunt insitula ad causandam primam gratiam, ergo nec causant.
R: d: mai: sacralia o causant gratiam nisi ad quam causan-
dam insitula sunt & primario per se in rario con: n: r:
ad quam causandam insitula sunt imario nego. Causant
enim per se gratiam, ad quam imario sunt insitula, causant
per accedens istam, ad quam insitula sunt rario, o enim
sequitur, quod si rario insitula sunt ad primam gratia
producendam, per se istam producant: hoc enim abs-
olute negatur, alias sacralia mortuorum producerent
primario rdam gratiam.

Quares rdo. quanta sit gratia sacramentalis. —
duplex potest esse ratio, videlicet utrum diversa sacralia inae-
qualem gratiam producant in subiectis eodem modo dicitur
rdo. utrum idem sacramentum in subiectis inaequaliter di-
spofit gratiam aequali efficiat.

R: imo. aequaliter dispofit sacralia eiusdem rtonis aequali
gratiam habituales conferunt est communis.
Plur ex Tridentino sessione vltima Canone vltimo de sa-
cralis in genere, ubi ex parte Dei dicuntur sacralia vlti-
leze conferre gratiam, cum ergo ex parte dantis gratiam
per sacralia nomen Dei sit aequalitas, et etiam ex parte
susipientis, et tandem in sacralia ijs quod eiusde rtonis

est in utroque sit inaequalitas, o apparet unde sit inaequalitas 59.
in effectu; Sacra enim inchoata sunt inchoata causa natura
lium, ha autem in subiectis aequaliter dispositis aequalem
bonum producant effectum ad docet experientia.

Confirmatur. si ubi aequalis est dispositio et sacrum, ibi aequa
gratia inaequalis, et hinc exigentiam dispositionis et sacri;
quid ni etiam dicere possumus ob eadem merita. dare gratiam
inaequalem? .

Neg. dicas multos sanctos futuros in beatitudine inaequales
ergo debuit ipsis in baptismo infandi gratia inaequalis.

R. nego. Quam. nam haec sequi poterant per actus me-
ritorios inaequales, quos post baptismum per vitam decussum
exercuerunt, et sic plus gratia o ex opere operato in bapti-
smo, ad ex opere operantis per bonos actus acquirere.

Ex his Colligitur. Infantibus ante usum rationis aequalem
omnibus baptizatis gratiam dari per baptismum.
Probabiliter tamen est maiorem in baptizatis dari gratiam,
quam olim pueris in Circumcisione v. remedio naturae: Sanguis
enim Christi alicui efficacior est ad dona nobis fieri
qualia obtinenda, quam cum tantum praevidetur effunden-
dus.

R. do. o omnia sacra diversa rationis aequaliter producant
gratiam in subiectis etiam aequaliter dispositis.

Ratio est quia iudens in illis Christi omnino subit, ut ea
sacra, quae initerabilia, maiorem conferant gratiam respectivè
quam ea quae reiterari possunt, hinc baptisimus fructuosior
est, debet quam matrimonium, quia plerumque est inique
in ecclesiam, et ad vitam Christianam, nec iterari potest, sicut
aliquando matrimonium. Deinde cum poenitentia, si rectè sit
in illis, ad reconciliationem hominis cum Deo, et deletionem
peccati, qui duo effectus maxime requirunt gratiam videlicet
poenitentia plus conferre quam confirmatio.

R: 2^o. Sacramentum pro maiori suscipientis dispositione maiorem
etiam ea opere operato tribuit gratiam. Ratio patet
ex Dudenio de peccato b^o cap. 7^o ubi dicitur per
baptisum ab adultis suscipi gratiam secundum
mensuram, quam spiritus sanctus parat, prout vult et
admodum suam cuiusque dispositionem.

Ratio vero à priori est quia res omnes naturales, quo casu
est melius dispositum, eo fortius agunt, ergo gratia hoc regula-
retur de sacris. Deinde aequaliter maxime videtur sen-
tendum, ut qui diligenter se preparavit, et ad sacramentum
baptismi, et poenitentiae accedit, cum meliori dispositione, attri-
tione, et indigna, plus gratiae accipiat quam alter qui cum
attritione solum veniat. praeterea homines accedunt
hoc modo ad melius se disponendos ad sacramentum susceptionem

quod tamen o dicitur Cuius facerent, si nihil ipsi gratia ^{60.}
ea dispositione accreuerit.

Obiecti. imo. si. Sacerda pro maiore dispositione suscipienti
maiores ferret gratiam, ergo etiam offerat maiorem, quo
melior est minister illud administrans.

R: ne sequam et Caritatem, dignitas, quia
potest alteri etiam de quo gratiam habituales mereri
nisi meritis, merendo sibi ipsi bona iniquitatem
et impediendo auxilium operum, quo alter se ad maiorem
dignam gratiam. at vero suscipiens Sacerda sibi ipsi
gratiam mereri potest, unde nec ipsa Christus per merita
sua gratiam iustificantem cuiusdam communicavit nisi
se ipsi per actus dignos, et susceperit aliquod Sacram.

Colligitur fraudulenter suscipi Sacerda a bono, quam a malo
ministrato, quia bonus maiora impedit suscipienti auxilia
per quae melius disponitur ad accipiendam tum ea opere
operato tum operantis maiorem gratiam.

Insuper. ergo qui fidelis cum maiore attentione maiore
accipiet gratiam, quod tamen videtur falsum, quia opus
moruum o potest esse utile ad meritum.

R: nego hoc esse falsum probationem d: opus moruum o
potest esse utile ad meritum ut causa con: ut dignosilia

subiecti, et dicitur ad accipiendam efficaciam sacrali nego.
Obiicit ratiō. si pro maiori dispositione subiecti datur gratia
maior, ergo haec est ex opere operato, sed operantis, dicitur
enim propter meritum, et est per solam actionem sacramentalem.
R: maiori illi dispositioni propter respondere meritum, sicut
ex opere operantis, quatenus operatio illa in se bona et meritoria
est. aliter ex opere operato, quatenus operatio illa bona
iuncta est sacramento, sic enim bonitas illa causaliter effectivè
gratiam sed est tantum dispositio subiecti; et dicitur quia
maior propter alio sacramento maiorem gratiam producit.
Articulus 2^{us}.

An et quo sacra imprimunt Characterem,
qui est 2^{us} dicitur Sacramentorum effectus.

Character vox graeca, latinis idem sonat, quod forma sive
figura. inquiremus in sequentibus existentiam, quid dicitur
Causas spirituales Characteris sacramentalis.

Negant omnes huius temporis haeretici, negavit enim Pelagius
eo quod Character nullum habeat aut in sensu aut intellectu
fundamentum, addit Remigius Innocentium 2^{um} hunc omnem
fuisse excogitatum et inventorem huius Characteris. *Contra pag. 10.*
Dico autem. aliqua nova legis sacra imprimunt Characterem
nimirum baptismus formatio ordo est de fide. quia

61.
sic definit Eugenius in florentino inter haec sacralia sunt tria bap-
tismus firmatio et ordo, quo Characterem id est signum quoddam
spirituale à ceteris distinctivum et indelebile imprimunt in animam
religiosa vero Characterem non imprimunt. Tridentinum sessione 7.
Canone quod de sacralis in genere: si quis dixerit in tribus
sacralibus baptismo videlicet Confirmatione et ordine non imprimi
Characterem, hoc est signum quoddam spirituale et indelebile,
unde ea iterari non possunt anathema sit.

Plurimo autem quia sic habet per ysaia ab Hierosolymis tempore ad
nos usque derivata ecclesia habuit, et quia sic possum docent
11. 26.

Primo vero a priori est voluntas et institutio Christi, quae ex
praedictis auctoritatibus innoscitur.

Plurimo vero quia quicquid subditus Christi debet potest
distingui, ergo etiam debet acquirere Characterem vel signum dis-
tinctivum. imo potest distingui vel Christianus à non
Christianis et sic distinguitur per Characterem baptismi, 2do
vel foris miles ab infirmo, et hoc efficit Character confirmacionis,
denique vel perfectus à imperfecto, et hoc praebet
Character ordinis.

Quare. quomodo intelligendum est Tridentinum cum dicit, quia
iterari non possunt, ideo imprimunt Characterem.

Primo sic est quod per illum Characterem fiat indelebilitas

possent enim talia fieri per sola Dei decretum. Item potest
reiterari si Deus vult, et non inquinaret Characterem, et
potest prior deleri alio adveniente, et per illum infendi.
Vult itaque Tridentinum cum hoc sacrali inquinant Characterem
Causam adesse cur Deus noluerit illam reiterari, quia
semper manent in aliquo suo effectu ex natura indelebili.
Dico. matrimonium iterari potest et tamen non inquinat
Characterem.

R. iterari matrimonium potest altero coniuge mortuo.
Neque dicas saltem cum eadem persona iterari non potest.
R. in quibusdam casibus potest et si vir mortuus resus-
citur: morte enim dissolvetur matrimonium iuxta
illud Corinthiorum Septimo, mulier alligata est legi quanto
tempore vir eius vivit, quod si dormierit vir liberata est,
cui vult nubat, unde resurgens non potest sine novo Con-
tractu ei cohabitare, et potest sequenter de novo cum
eâ contrahere, cum tamen sacros resuscitatus non
de novo ordinetur aut baptizetur rursus et confirmetur, qui
a mortuis resurgit, quia factus habet Characterem non
coniuges immo etiam subinde potest sine miraculo iude
coniuges de novo contrahere, si tenim non matrimonium
ratum, et consummatum, alter coniux emitteret professione
in religione approbata hunc in hoc casu dissolvetur matri-

manu. unde si postea in dignitate pontificis Pontificis ^{B2.}
posset iterum in eadem persona contrahere.

Dico 2do. Circumcisio in lege scripta est impressio Characteris
animae, sed Corporis, erat enim Janua ad bona legalia,
quae recipiebantur in Corpore. al vero baptisimus est
Janua ad bona spiritualia. deinde Circumcisus debet
baptizari; Cum igitur baptisimus feratur baptizanti
Characterem signi et Circumcisionem nubum impressisse
animo.

Articulus 3lius.

Quid sit Character Sacramentalis. —

Dico Character sic describi potest est signum spirituale lege
naturale, in cuius sacrum redditur initerabile, et homo
deputatur ad aliquod onus in familia Christi atq; ab alijs
distinguitur.

Hic est signum spirituale, quia Tridentinum sessione 24ma
Canone quo expresse definit, Characterem esse signum quoddam
spirituale et inelebile, deinde est signum, quia Character quod
BB. vocatur lumen est formale illuminans illum in quo
est, sed obiectivum, quatenus representat, et manifestat per
modum signi facit illum homine cognosci et servum et militem
idem Christi.

Nota 2ma. hoc signum 2mo representat Christum cuius homo

designatur domesticus, miles minister -
2do representat hominem, quem signat. 3tio minus levitate
militiam ministerium. 4to auxilia divina, quae debentur
homini ratione. Sacramenti ad tales actiones recte exercendas.
5to. alia Sacramenta ad quae dicitur, ut Character baptismi
representat omnia Sacramenta, quorum homo baptizatus fit
capax per baptismum et sic de ceteris.

Nota 2do. Characterem esse ens physicum physice inherens
animo.

Rao. quia verba Philicium sunt accipienda in sensu proprio
quando materia id significat, ad Characterem in sensu proprio
significat aliquod physicum et ideo est inconueniens ergo.

Nota 3tio. Characterem esse signum naturale, est enim eius
natura signare, alias frustra diceretur qualitas luxerna
durati, si enim ideo significat gratiam et potentiam ex
natura sua ideo minus ideo significaret, quam alia qualitas natu-
ralis, haec ratio signi naturalis videtur probabiliter in hoc
consistere, quod Character sit quaedam similitudo obiectiva, et
quasi figura, in qua tanquam in medio Cognito Cognosca
tur Sacramentum, et potentia ministerialis perpetua. Character
igitur ducit in cognitionem rei representare per ordine
intra se cum quem habet ad ipsam significandam sic enim

63.
videmus aliqua esse signa naturalia obiectiva, quae absq[ue]
similitudine representant entitativè naturaliter, tales sunt
gemidus lacrymae, quae absq[ue] similitudine entitativa cum
dolore interno sunt tamen naturaliter significandi, quia ex
natura sua inclinatae sunt ad illum significandum.
Nota 2^o. Characterem esse ex natura sua indelebilem,
quia producitur à Deo, et ab eodem existit conservari,
cui nullum agens potest resistere, deinde Character
nullum habet Contrarium, à quo formaliter expectatur,
sicut frigus expectatur calore, deinde nullus est finis, potestque
desinat conservari. ex his

Colligitur manere semper Characterem in inferno, etiam
in damnatis. quamvis autem sit qualitas supernaturalis
et obiectaliter damnatorum, cum nihil culpa minuatur
et poena nec sit principium physicum effectivum alicuius
actus tendentis ad salvationem, licet etiam maneat ad
eorum Confusionem et tamen intuitivè videtur à damnatis
sed à solo Deo et beatis, cum sit res in entitate super
naturalis, à damnatis verò Cognoscitur tantum per
Species abstractivas, sicut hunc Cognoscunt fuisse prin-
cipium illum Commitem.
Quares 2^o. an debet Character in Conceptu potentia-
li: negativi. et enim est potentia activa et receptiva.

o est activa physica, quia nullum aliud requiritur pro
cujum physica ad actus quosvis supernaturales efficien-
dos habet habitus supernaturales. — Nota 1^o est passiva
receptiva, quia auxilia et operationes supernaturales o
recipiuntur in Characteribus, sed in anima aut potentia
illius, nec etiam Character dignissimi personarum ad Characteres
aliorum sacerdotum, alias foeminae possent ordinari sacer-
dotes. ad summum potest dici potentia moralis, movens
Deum, Angelos ut promptius succurrant. hinc Basilus
ait oratione vis nisi Characterem in se agnoscat Angelus
quomodo pro se agnabit? Deum vero se movet, ut
actiones illius, qui habet Characterem sint talis efficaciam
ad quosdam effectus supernaturales efficiendos o recipien-
dos. v. dici potest cum Lugone quod Character sit o
potentia exigiva eorum, quae debentur ratione actuali.

Quaesitio 2^o in qua specie qualitatibus ponatur Character.

Nota 1^o ponendum illum esse in aliqua, cum sit ipse
vera qualitas: neque enim aliquod individuum complete
pertinere ad aliquod predicamentum, et o esse sub genere
aliquo et specie.

Nota 2^o ex logica hanc esse quatuor specierum qualitate
naturam. una qua est habitus et dignitas personarum hoc munus
habet ut bene officium subiectum in ordine ad se. et deinde

illud perficit in ordine ad operationes. *Dea* facies potentia 67.
et impotentia. dans simpliciter operari v. recipere, aut o
operari aut o recipere. *Alia* patibilis qualitas et *Expro*
perficil subiectum magis in ordine ad esse quam *Quare*
solus movere. *Sensus* ut albedo. *Alia* figura et forma
dicitur extremitas quantitas, v. longitudo qualitatum, unde
resultat *patibilis* v. deformitas.

Pr. mo. Carader e qualitas supernaturalis in sua
qualitatis specie, sequens habitus sine qualitas permanentis
omans subiectum in ordine ad se et potentiam ei moralem
operans ad aliquid efficiendum v. recipiendum. Carader
Mag. basilis dicit potentiam ad alia sacra. valide susci
pienda. Carader ordinis ad adus sacros aliquos in eccle
sia exercendos. *Confirmationis* Carader licet non sit
potentia aequaliter tamen ord, cum sit ad singulis in militia
Christi. dignitas ad aliqua sacra rite suscipienda.
Inde Carader perficit subiectum in ordine ad generali
ones supernaturalis, cum sit potentia exigitiva.

Pr. 2o. moraliter loquendo revocatur ad eam faciem
qualitatis, et dicitur figura, quia figurat subiectum,
reddens similem Christo iuxta illud, omnes qui in Christo
baptizati estis Christo induistis.

Subiectus estus.
Qua sint causa et effectus Caraderis.

Dico imē. Causa efficiens physica et principalis Characteris
est Deus, quia ille est Causa efficiens physica principalis
respectu Characteris sacramentalis, qui est Causa efficiens physica
principalis respectu gratiae sacramentalis, ergo huiusmodi huius est Deus
ergo. — Ratio a priori est, quia sicut gratia sa-
cramentalis est ordinative supernaturale ita et Character, ens
autem ordinative supernaturale non potest contineri in ente
creato tanquam Causa physica principalis. —

Dico 2do. Causa instrumentalis et moralis respectu Characteris
est Sacerdos, quia sic Sacerdos potest instrumentaliter, et
moraliter attingere productionem gratiae sacramentalis. potest
etiam sic attingere Characterem, cum gratia sit aliquid ne-
cessarium Characteri. —

Dico 3tio. Subiectum proximum Characteris est anima, ^{et} sicut
enim vocat signum anime impressum. —

Obicitur 4to. Altem Character est potentia moralis ad aliquas
operationes, ergo debet esse in ea potentia ad quam spectant
operationes. —

Contra est, gratia daturus ad visionem beatificam visio ad
deum Corporis gloriosi, et tamen nec illa est in intellectu,
sed in sola anima, nec hac in Corpore, sed in intellectu,
ergo similiter licet Character detur ad operationes intellectus
et voluntatis, potest tamen esse in anima. —

Obiicit 2do. Character ordinatur ad professionem fidei, ergo
is debet ee. in eodem subiecto in quo est habitus fidei.

R: si epel principium effectivum illius professionis tranfret
argumentum, sed o est, cu solum del Jus ad auresha.

Obiicit 3tio. omnis imago figura et similitudo spectat ad in-
tellectum, talis est Character ergo.

R: d: mai: omnis imago impressa v expressa, quia e eius cog-
nitio, v istius principium Con: imago sine signu obiectivum
quod prius Cognitum ducit in Cognitionem alterius negetai:

Obiicit 4to. Character Juxta Patres est lumen hoc spectat ad
intellectum, ergo clide.

R: Character o est lumen nisi in hoc sensu quod ostendat nos
ee servos Christi, aut del Jus ad illas rationes utrumq pro-
:tare potest si sit in anima.

Queres 2mo. quinam praeter homines Characteris sint Capaces?

R: 1mo. Christus o habuit Characterem, quia habuit plenam
spiritualis sacerdotij potestatem, eius autem fideles, aliqua
aliquam spiritualis potestatis habent participationem, cuius
participationis o plenitudinis ex natura sua signu est
Character. Deinde Christus increato verbi Characteris in sig-
-nificus est perfectissime, deniq militum ovium servorum pariter
est Character. notari o ducit pastoris et Domini.

¶ Angeli sunt capaces Characterum, sed non nostrorum, cum
nostra Natura non possunt recipere.

R. 310. Probabile Beatissimam Virginem habuisse Characterem
baptismi Confirmationis sicut enim Maria fuit gratia in
effectus, ita et dicitur ordinis non fuit Maria, quod vero per
Natura fuerit Maria augmenti gratia constat, nec enim
in primo Conceptionis instanti omne gratiam recegit, sed
meritis suis mirum in modum auxilium.

Quæres 2do. quæ sint spirituales Characteres?

R. una est, quod sit Supernaturalis et spiritualis. non
indelebilis, Ceterum enim est vocal signum indelebile.

Obicitur 2do. ut Character imprimatur acquiratur voluntas
suscipiendi Sacramentum, ergo adveniende voluntate Charis
peribile.

R. hanc voluntatem non requiritur ratione Characteris, cum la
Character etiam invito imprimatur, sed tantum ratione Sacramenti.

Obicitur 3do. habitus fidei perit in beatitudine, ergo et
Character.

R. nego. Quia habitus fidei non quadrat inchoato
lumine gloria et videnti inchoato, quæ credit, Ceterum
tamen Character, ut ostendat in quolibet officio fuerit quilibet
in via.

R. 2do. ad questionem. Character est indivisibilis inchoato et

66.
extensive, posteriori ideo, quia haec indivisibilitas probabiliter
magis convenit rei spirituali, prius vero ideo, quia ubi est
intensio per gradus respicitur idem obiectum, sed Character.
Diaconatus v. g. aliud obiectum habet quam presbyteratus, ergo
non habet intensiorem per gradus. — hinc

Collige. Characterem esse quoz in omnibus aequalem. —

Dices. Character est moralis potentia quasi in ordine ad auxi-
ilia, quae exigat: haec exigentia non est aequalis. —

R: Character non est titulus absolutus ad auxilia, sed sub Con-
ditione, si gratia permaneat illa ut exigat, velut Ordinis maiora
auxilia, si adsit maior gratia. —

Articulus sextus. —

An et quomodo sacra cum obice suscepta
reviviscant et gratiam producant. —

Tria hic examinanda occurrunt scilicet an sacra cum obice
suscepta remoto deinde obice possint reviviscere ac producere
gratiam. De per quo media sacramentum reviviscat. Et quanta
gratia producat a sacris reviviscantibus. —

Paragraphus primus. —

An sacramenta cum obice suscepta, remoto
obice, reviviscant, et gratiam producant. —

Notus quaestio an baptizatus v. g. susceptus ab homine adulto,

qui o elicit adum attritionis u eliam adualem habet soluit
etiam peccandi opia deinde post annos lures attritione
aut Confessione reuiviscit bapismus, et Constat gratiam
quam hodie deus per se aduiviscit dispositio requiritur.
pro questionis resolutione.

Nota. quid sit Sacramentum informe, fictio, obice. — dicitur
Sacramentum informe, quod non integrum et verum est Sacramentum habens
partes essentielles, sed inruduatum bapismus, et nullius gratie
verae, ppter indigrositatem subiecti, si enim pars aliqua
essentialis illi desit iam o erit informe, sed nullum.

Fictio nihil aliud hic est et significat, quam defectum
dispositionis in eo, qui recipit Sacramentum, et ille idem est
obice gratie, quam in subiecto indigroso Sacramentum producere
nullo modo potest. ex hoc patet, quod sit receptus fictionis u
ablatio obicis; est enim defectio dispositionis requiritae.

Dico imo, bapismus receptus cum obice gratie, eo deinde
amolo probabiliter reuiviscit et Constat gratiam. ita cum
dico Thomas Communiter Theologia.

Plus auctoritate Augustini dicentis per bapismus reuiviscere
salutem, et vitam et remissionem ipsam peccati Confessione. in
ipsa inquit reconciliatione, praedatur, ut ad remissionem
peccatorum eius in unitate proficiat. incipit Sacramentum, quod
acceptum in schismate proficiat o potest, et alibi dicitur incipit

valere idem baptisimus ad dimittenda peccata, ut idem ipse qui
 propter peccatum discordiam operabatur mortem, propter peccatum iustus
 operetur salutem. occasionem sic loquendi donatista dederunt,
 S. Augustino obiciebant enim, se falso hereticos appellari,
 quod defendebant hoc dilemma, ut per baptismum quem datus
 gratia tribuitur, et si prius ergo quis nos est vera ecclesia,
 in qua sola salus finitus S. si posteriori? ergo rebaptizandi
 sunt, qui ex donatistis ad ecclesiam Catholicam transeunt,
 quod tamen fieri debere negant Catholici. hoc dilemma
 ut S. Augustinus solvet, affirmavit baptismum donati-
 starum validum quidem esse, ad informem, nec gratiam prius
 operari, quam hereticus reconstitutus ecclesia.

Plus 2do. ratione baptismus reviviscit quoad aliquos effectus
 ergo quoad omnes.

Plus autem. quia adversarij concedunt posse baptismum removere
 obice. Causare remissionem poenae temporalis. deinde
 si quis dum baptizatus atteritionem sufficientem habeat
 de mortalibus est autem de venialibus, postea vero atteratus
 de venialibus remissionem illorum obtinebit si baptismi dia-
 quoad poenam: nam qui post baptismum mortuus ante novum
 peccatum. recta ad caelum agit, ergo baptismus iam solvens
 Causat illum effectum; si hunc Causat, Cur est etiam

gratiam sanctificanlem? idcirco enim causal hunc effectum
quia moraliter adhuc reperitur, ergo etiam ab aliis. Qui
enim valeat ad unum vel o ad omnes. verum tamen quis
o videt hoc argumentum continere multum divinationis,
quare eludendum est nostram sententiam tantu esse pro
babiliterem, et maiorem Scholasticoru et S. Augustini
Auctoritatem.

Obiicias imo. solius Augustini auctoritas o videtur
sufficere, ut dicatur tam mirabiliter baptismus reviviscere
nisi fundamentum aliquod habuerit ex scriptura ecclia
definitione, v. ratione, aut traditione; nullum autem
habetur huiusmodi fundamentum, ergo.

R. sufficiens moveri potuisse Augustina ad asserenda
reviviscantiam baptismi auctoritate Clementis Cyrilli
ac Cypriani, deinde rationibus aliis.

Obiicias rdo. hinc sequitur qui tota vita sacrilegi
Communicavit si in fine vite Communicet, quod acci
piat fructum omnium Communione procedentium.

R. et accipere fructum o vi sacrilegiorum, sed vi sacra
mentoru reviviscantium.

Dico rdo. an praeter baptismu etiam alia sacrala reviv
iscant, valde variant auctores.

68.

sunt imo qui dicunt solum baptismum reviviscere, sunt vero
 qui baptismum ad omnia sacramenta peccatorum. sunt etiam qui dicunt
 ea omnia et sola sacramenta reviviscere, quae characterem im-
 primunt. sunt etiam qui tribus sacramentis characterem imprimen-
 tibus ad omnia sacramenta peccatorum. sunt etiam qui de omni-
 bus nova legis sacramentis asserunt excepto sacramento peccatorum.
 sunt etiam qui id de omnibus nova legis sacramentis asserunt
 excepta eucharistia. ego existimo cum Rhodius probabile
 esse licet omnino solum reviviscere posse etiam
 alia sacramenta modo possum esse informia.

Ratio est, quia nulla potest afferri ratio cur baptismus in
 acculatione Dei moraliter reviviscat, quae non probet
 alia similia sacramenta debere reviviscere, ides enim reci-
 vitur baptismus, quia manet moraliter, alia vero sacramenta
 non minus perseverare possunt moraliter.

Paragraphus 2dus.

Per quae media reviviscant sacramenta.

Nota duplicem esse obicem, quo sacramentum baptismi redditur
 informe, alius est involuntarius, scilicet is qui baptizatus attentione
 mittit, quam ignorat esse necessariam, alius est culpabilis
 scilicet sciens illam mittit et volens. Inia sunt, quae illum obicem
 amovendo possunt vitam reddere sacramento, et huiusmodi

sacramentum poenitentiae, quatenus hic quomodo hoc tollat baptismi
obiciem.

Dico 2^o. attributio sola aliquando est medium sufficiens
ad tollendum obiciem baptismi & tamen semper.

Ratio est, quia quoties obiciem baptismi fuit incurabilis, et
natum deinceps peccatum commissum fuit, nec contritio
neque sacramentum poenitentiae sunt necessaria ut tollatur obiciem,
quia illa & ipsa sunt necessaria nisi ut tollatur peccatum,
quod hic natum est, ergo tunc attributio sufficit, si autem
sufficit, quando primus baptismus susceptus est. si autem
obiciem ille fuerit peccatum aliquod commissum in ipsa susceptione
baptismi, & si post illam peccatum sit moraliter, tunc attributio
& sufficit ad reviviscendum sacrali, quia peccatum quod com-
mittitur ab eo, qui ecclesiae subditus est deleri non potest nisi
per claves, sed tunc peccatum commissum est ab eo, qui
ecclesiae subditus est, ut mox patebit.

Dico 3^o. sacramentum poenitentiae, & etiam contritio medium
idoneum est, ad reviviscendum baptismi, quoties obiciem fuit
peccatum in ipsa baptismi susceptione commissum, & quoties
etiam post illam peccatum commissum est.

Ratio est, quia si indigna susceptione baptismi sit peccatum, quod
propter ac debeat tolli clavibus, sacramentum poenitentiae medium est.

ad tollendum illud peccatum, quod est obex baptismi, est indigna
susceptio baptismi est peccatum, quod potest subire et debet
Clavibus, ergo ille obex baptismi removeri potest per Sacerdotem
penitentia, maior e evidens. minor spectat ad Gradatum de
penitentia, qua.

Plus. omne peccatum quod Comittitur ab eo, qui vere
fidelis est et subditus ecclesiae potest et debet subire clavibus
sed indigna susceptio baptismi est peccatum hominis, qui
actu subditus est ecclesiae: nam est peccatum hominis habentis
actu Characterem, sicut si quo tempore. aliquis foret
pau per talem, servaret voluntatem habendi aliquis parium,
peccaret contra vultum, et esset peccatum hominis actu
religiosi; per vultum enim fit religiosus, ergo similiter,
Cum homo per baptismum fiat actu subditus ecclesiae, et
accipiat Characterem, indigna susceptio baptismi e peccato
hominis subditi ecclesiae.

U dicat Comitti peccatum hoc in fieri licet o plane in
facto esse.

Obiicies imo. Sacralia vivorum operum per accidens remittere
peccata, ad qua o ordinantur, modo ad se Contritio, quia
tunc atterens o ponit obicem gratiae, ergo diam si ~~est~~ absit
attritio, potest baptismus delere peccatum Comitti in actuali
susceptione, et post illam, Cum tunc o ponatur obex gratiae

R: n: Ciam dignitas e, quia nullum laicatum remittit peccata se posteriora, alqui laicatus peccata ee baptismo suscipit posteriora, ergo.

Obiicies 2do. in laicato poenitentis, quando exponitur licet peccata omnia per oblivionem xpi, dummodo habeatur attritio universalis, dicitur etiam xpi, quamvis o fuerit materia confessionis, ergo licet peccata commissa post baptismum o sit materia baptismi remittentur tamen modo in peccatore in quo reviviscit baptismus si eo tempore quo reviviscit attritio laicaturalis et universalis.

R: n: laicatum quomodo nempe xpi peccatum, quod per oblivionem exponitur in confessione. o est materia confessionis, est enim implicite, quamvis o explicite, quia poenitens accusat se de omnibus que novit, et de omnibus dolet, et confitetur absolvit etiam ab omnibus directis et indirectis, materia vera baptismi informis o potest esse peccata post ipsum commissa, quia nullo modo subiciuntur baptismi qui quando fuit peccata o dum erat.

Obiicies 3tio. Peccatum illud, quod commissum est in actuali susceptione baptismi o potest deleri per poenitentiam quia commissum est ab homine o dum subdito ecclesiae, quia homo o fit subditus nisi quando verum est dicere, iam o

Completo, tunc o est peccatum obicit, sed erat antea, aliter
peccatum illud o fuisse Commisum in susceptione baptismi;
sed ante, quod est contra Hypothesionem. — 70.

R: peccatum Commisum in susceptione esse peccatum
hominis subditi Ecclesiae. —

ad illud quod dicitur baptismus o esse Completum, nisi
quando verum est dicere, est Completus, et ante o est.

R: duo. istud, quando est Completus, si sit sensus, quando
est Completus indifferenter sive quando Completus ultimo
et ad est o: si sensus sit, quando Completus exindifferenter
et amplius o est nego. —

Ratio vera est, quia homo tunc fit subditus, quando im-
primatur illi Character, sed Character imprimatur illi, tunc
quando Completus ultimo baptismus, et adhuc est ergo quando
ultimo Completus baptismus, fit homo subditus ecc-
lesiae: ubi ^{et} isto instanti fit Capax honorum ecclesiae,
illa fit subditus. —

Instabit. peccatum fictionis in susceptione baptismi e
indignofilio ac illud, sed indignofilio est prior baptismus. —
Iam sic, quod ^{est} prius baptismus o potest remitti per
sacramentum poenitentiae, sed remitti debet per baptismum

ipsum ^{per} contritionem, cum sit peccatum hominis ad
Christiani.

R. si per indignationem intelligatur aliquo antecedens
negotium peccatum obicitur ^{per} indignationem ante baptismum,
si vero per indignationem intelligatur solum susceptio baptis-

cum tali circumstantia con: ^{est} indignationem hanc
autem nihil impedit, sed dicitur tantum baptismum ^{omne}
talem dalem circumstantiam, nempe quod suscipiatur in

statu peccati. — Ratio vero, cur peccatum indigna susceptionis

non possit deleri per baptismum, est, quia peccatum cui est essentialiter
et intrinsicum impedire efficaciam baptismi, non potest per baptismum
remitti, cum vim illius impedivam habeat sibi identificata.

peccatum autem voluntarie susceptionis indigna essentialiter
impeditivum baptismi, ergo per illud non potest deleri, hoc igitur enim
impediret baptismus et non impediret. — restat dicendum, hoc peccatum
subiici debere clavibus ecclesiae, ut vero dicitur solum peccatum post

baptismum susceptum subee ecclesiae intelligi debet ampliative id est ante
obicitur ^{peccatum} ^{commissum} in fidei homine baptizatum post baptismum mortaliter
deinde hoc scilicet ac per sacramentum remittitur ab illo ab-

solvi et sic ante iustificati in hoc casu per baptismum remi-
sserunt tunc omnia peccata, quae ante et post baptismum com-
missa sunt remittuntur dylrei modo directe et indirecte per

se, per accidens, et Concomitantur. —
 Quis loquela. nam peccata ante baptismum commissa remittuntur directi per baptismum, et quia o color unum mortale remitti sine alia, ideo etiam per baptismum remitterentur indirecti per haec peccata commissa post baptismum, et vicissim peccata post baptismum commissa remitterentur directi per poenitentiam sacramentum, quae ordina baptismum indirecte: ergo omnia peccata remitterentur tunc directe et indirecte, quod est inconveniens. —

R. con: loquelam et nego ee inconveniens. ubi —
 observa peccata ante baptismum commissa dici posse materiam poenitentiae indirectam, peccata post baptismum commissa ee eiusdem sacrali materiam directam, quod etiam e contrario dici debet de baptismo. —

Instabit enim. sic sacramentum poenitentiae operaretur effectum suum prius natura quam baptismus, ergo baptismus pro posteriori natura iam inveniret gratiam pro peccata ante baptismum commissa per sacramentum poenitentiae, ergo frustra dicuntur pro posteriori natura directi remitti per baptismum, ergo prius iustificabitur homo, et accipiet gratiam per sacramentum poenitentiae quam accipiet gratiam baptismi. —

R. in illo priori quo attritio cum sacrali poenitentia procedit
legitimam in quantum est remota obicit, et quodam dispositio
quasi ad illam, et remitti peccata, sed tantum removeri impedi-
menta legitimam, etenim attritio cum sacrali poenitentia
est ipsi formalis remissio peccati, sed causa tantum meri-
toria dispositiva remissionis: ergo in signo posteriori legi-
timus remittit, et attritio cum sacrali poenitentia simul.
Instabis rdo. In illo priori attritio cum sacrali poenitentia
solus obicit, ergo operatur.

R. d. ut dispositio est ad reviviscendum legitimam debilem
efficiendo subiectum, et tollendo Carentiam dispositionis consequens
ut delectiva peccati nego illatum.

Nota. Sacramentum poenitentia in hoc casu duo tractare, unum
quod disponat subiectum rite efficiendo illud, alterum
quod impetret gratiam delectivam peccatorum, cum autem
disponere subiectum sit prius natura, quam impetere
gratiam, hinc est, quod totaliter prius obicit disponendo subiectum,
nam obex nihil aliud est, quam dispositio subiecti, deinde
vero quod una cum legitimo remittit peccata sine impetret gra-
tiam remissiva peccati.

Rao autem est, quia quando due causa sunt in eodem signo
expedita, tunc earum effectus sunt in posteriori signo simul

sane, alqui baptizatus sit expeñtus per remotione obicere
 sacralum poenitentia est remissio, ergo. — deinde sacralum
 poenitentia est etiam hunc expeditum, ergo utriusq; sacrali effectus
 sunt simultanei. utriusq; igitur sacralum concurrunt simul
 ad tollenda peccata commissa ante, in, post baptismum, sed
 o eodem modo, baptismus enim per se ante et tunc remittit
 peccata antecedentia per baptismum. nec accedens vero et indirec-
 et dario tollit subsequenda et vice versa. de poenitentia
 loquendo, cuius ratio est, quod baptismus per se sit constitutus
 ad peccata antecedentia delenda, sed per gratiam, qua quia so-
 potest delere unum sine alio mortali, hinc est, quod baptismus
 operando gratiam deletivam peccatorum antecedentium, sequens
 etiam et dario intendit delere et delet subsequenda.
 verum quidem est, quod gratia secundum se per directi oppo-
 nitur peccatis antecedentibus et sequentibus baptismo, quatenus
 tamen operatur per sacrala o concurrunt ad illa delenda, nisi
 prout sacrala non suam irriditionem intendunt ea delere,
 neq; inconueniens debet videri singula peccata tolli per duo
 sacrala duplici titulo. —
 Obicere sibi ob ea sacrali debet prius tolli quam sacralu opere-
 tur, sed ob ea est peccatum commissum in ipso baptismo, ergo

illud prius doli debet, ergo o remittitur per baptismum nequidem
indirecte.

R: dicitur mai: obier. Sacrali negationis, qui est negativus dicitur, si
requiritur debet prius doli positivus id est per peccatum nego.
hoc enim doli debet per peccatum positivus requiritur.

Paragraphus 21us.

Qualis quarta gratia. Conferatur a Sacerdote
reviviscens.

Dico amē. si medium removens obice est Contritio, v. Sacratu
precedentibus tunc illud medium, et simul Sacratum reviviscens
promoveunt gratiam v. unicam maiorem.

Rao quia si per baptismum reviviscens o datur maior
gratia, qua qua dala fuit soli Contritioni si praecessisset
baptismus, sequitur baptismum reviviscens nullo modo
esse utilem.

Etur maior. quia ^{si} homo acciperet eandem gratiam duplici
titulo, hoc autem homini o prodesset, et dico Deus o dat
unicam gratiam ob multos titulos, alias propter dicitur, quod
quando quis Contritio ante Sacratum absolutionem o reci
piat nisi unica gratiam per Contritionem et absolutionem,
quod o videtur dicendum.

Confirmatur quia si baptizamus reviviscat per Contritionem Causat
per se aliquid gratia, ergo si reviviscat per Contritionem Causat
etiam aliquid per se, nisi quis dicat baptismum esse minus effi-
caciem cum Contritione, quam cum attritione, quod dicere non potest.

Dixi producere per sacrum reviviscens per sacrum poenitentiae
aut Contritionem gratiam v. maiorem unice, et in hoc
Occurrunt duae Causae Totales partialiter ad eundem effectum,
quia à quolibet produci potest quavis o. Totaliter, sicut
duo equi trahunt Curram quilibet solum, sed o. Totaliter, ut solus.

Obiicies imò. si medium removens obicem et Sacramentum reviviscens
simul tempore producant diversos gradus gratiae, debet
dari ratio, Cur una gra. producatur potius à medio illo, quam
à sacramento v. contra: sed nulla ratio assignari potest, ergo

R. Si assigno hanc, quia quodlibet Sacramentum producit gratiam
quae valet ad effectus, ad quos o. valet alia. gratia. gratia.
baptismi ad Credendum, et servandum. — gratia firmationis
ad Trinitatem sicut Christi. Coram Tyranno. —

Obiicies 2do. saltem quando Contritio in se vivit duobus Sacramentis
poenitentiae et baptismo reviviscens, tunc o. produciatur maior
gratia per poenitentiam et baptismum simul, quam per poeni-
tentiam solam, ergo o. potest digne sibi una sufficere, pro

utroq. saculo. —

³Confirmatur quia virtus meritoria. finis quae se extendit ad plura
eo minor est. —

Reliam hunc ee maiorem gratiam quando eadem dispositio
est ad duo sacula, sicut idem lumen in aere, est dispositio
ad visionem Petri, et Pauli, et o. ex eo, quod dispositio
ad visionem Petri, est minus efficax, ad visionem Pauli.

Ad Confirmationem R: quod medium, removens obicem
o. est causa meritoria utriusq. gratiae, sed mera dispositio.

Dico Rdo. quanto perfectius est medium, removens obicem, tanto
maior gratia per saculum, reviviscens offertur. —

Rdo est, qui melius est reviviscens subiectum, eo magis
agit causa, sed saculum reviviscens est causa et medium
removens obicem est dispositio: ergo qui perfectior habet
eo intensius agit saculum. —

Obiices ^{istis}. hunc maiorem v. minorem fructu pendere
a sola voluntate Christi. —

R: nostram sententiam ^{o. ius} immergo nos amori esse operantibus,
producedur itaq. gratia ^{o. ius} v. maior dum a medio v.
a saculo reviviscente partialitate. causa o. partialitate
effectus id est utraq. causa producat eundem effectum v.
intentionem. —

Obiicit dñs. actus removens obicem o est dispositio ad ^{74.}
sacramentum potendum.

R: baptizans ex defectu infructuosus pro ipso actu incipit
esse fructuosus, ergo hic actus est dispositio ad baptismum o
quæ validum sed quæ fructuosum, quomodo respectu obicis
se habeat merito ut removens.

Obiicit dñs. merita mortua o reviviscunt fructuosius quando
peccatum removetur et actum meliorem, ergo nec sacralia.